[image: image1.png]

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

              сессия
  III
созыва
      от     __
№

 О бюджете города

 Смоленска на 2008 год

      Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 25.09.1997 № 126-ФЗ «О финансовых основах местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным законом «Об областном бюджете на 2008 год», Уставом города Смоленска,  Смоленский городской Совет

      РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет города Смоленска на 2008 год по расходам в сумме 3181087,8 тыс. рублей и по доходам в сумме 2947692,8 тыс.рублей.

2. Установить предельный объем дефицита бюджета города Смоленска на 2008 год в сумме 233395,0 тыс.рублей, что составляет 10,0 % от объема доходов без финансовой помощи  областного бюджета.

 3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города Смоленска на  2008 год согласно приложению № 1.

 4. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета города Смоленска согласно приложению № 2.

 5. Утвердить перечень главных администраторов поступлений в бюджет города Смоленска – органов государственной власти Российской Федерации и Смоленской области согласно приложению № 3.

6. Утвердить перечень главных администраторов источников  финансирования дефицита бюджета города Смоленска 2008 года согласно приложению  № 4.

7. Утвердить  прогнозируемые  доходы  бюджета  города Смоленска на 2008 год  согласно приложению № 5.

8. Учесть нормативы распределения доходов бюджета города Смоленска на 2008 год в соответствии с федеральным и областным законодательством, согласно приложению № 6.

9. Учесть в бюджете города Смоленска на 2008 год поступление части прибыли от муниципальных унитарных предприятий в соответствии с  решением Смоленского городского Совета «Об утверждении «Положения о порядке и размерах перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет города Смоленска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей».

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета города Смоленска на 2008 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению  № 7.

11. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города Смоленска на 2008 год  (распределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета города Смоленска по разделам, подразделам, целевым статям и видам расходов классификации расходов бюджетов)  согласно приложению № 8.

12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2008 год в сумме 153353,6 тыс. рублей.

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований на реализацию городских целевых программ на 2008 год в сумме 244696,1 тыс. рублей и распределение по главным распорядителям  средств бюджета города Смоленска согласно приложению № 9.

14.  Утвердить объем субсидий, предоставляемых в 2008 году из  бюджета города Смоленска общественным организациям инвалидов и ветеранов для финансирования расходов,  связанных с их деятельностью и  развитием  материально-технической базы, в сумме 619,9 тыс. рублей.

Утвердить объем субсидий, предоставляемых в 2008 году из бюджета города Смоленска  некоммерческим организациям (за исключением общественных организаций инвалидов и ветеранов), в сумме 2415,0 тыс. рублей.

Предоставление субсидий осуществляется на конкурсной основе в порядке, установленном Администрацией города Смоленска.

15. Утвердить в составе расходов бюджета города Смоленска на 2008 год резервный фонд Администрации города Смоленска в размере 10000,0 тыс. рублей, что составляет 0,3 процента от общего объема расходов городского бюджета.

16. Установить, что  в 2008 году из бюджета города в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита бюджета города Смоленска, предоставляются бюджетные кредиты юридическим лицам – в сумме 31000,0 тыс. рублей на срок, не выходящий за пределы 2008 года, и в сумме 42000,0 тыс. рублей на срок, выходящий за пределы 2008 года на следующие цели: обеспечение функций по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения города Смоленска, водоотведения (капитальные вложения, капитальный ремонт основных средств, приобретение основных средств и товарно-материальных ценностей, погашение просроченной кредиторской задолженности).

Бюджетные кредиты юридическим лицам предоставляются в 2008 году с уплатой процентов в размере одной трети действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

Утвердить Положение о предоставлении юридическим лицам в 2008 году бюджетных кредитов за счет средств бюджета города Смоленска согласно приложению 10.

17. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований города Смоленска на 2008 год согласно приложению № 11.

18. Установить верхний предел  муниципального внутреннего долга на 1 января 2009 года по долговым обязательствам города Смоленска в сумме  435395,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям города Смоленска в сумме 210000,0 тыс. рублей.

19. Утвердить предельный объем расходов бюджета города Смоленска на обслуживание муниципального долга в размере 15408,0 тыс. рублей, что составляет 0,6 процента от объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджета субъекта Российской Федерации.

20. Утвердить Программу муниципальных гарантий города Смоленска на 2008 год согласно приложению № 12.

Утвердить в составе Программы муниципальных гарантий города Смоленска на 2008 год общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на исполнение муниципальных гарантий города Смоленска по возможным гарантийным случаям в 2008 году, в сумме  70000,0 тыс. рублей.

21. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджет 2008 года вносятся изменения, с последующим утверждением Смоленским городским Советом, связанные с особенностями исполнения бюджета города и перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета города по следующим основаниям:

1) при направлении остатков межбюджетных трансфертов, поступивших из областного бюджета и  имеющих целевое назначение, образовавшихся по состоянию на 1 января 2008 года на счете бюджета города Смоленска в связи с их неполным использованием, в качестве дополнительных бюджетных ассигнований на те же цели;

2) при поступлении из вышестоящих  бюджетов целевых  межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций), не утвержденных настоящим решением;

3) при перераспределении средств на реализацию утвержденных в установленном порядке городских целевых программ.

22. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2008 года.

И.о. Главы города

Смоленска                                                                                        В.И.Лабовский